امرای شهر نیز ترک کردن شهر را ممنوع اعلام کردند و جمعیت بسیار زیادی به فقر و فلاکت افتادند و خیلی از آنها از فرط گرسنگی، جان خود را از دست دادند. هر کس یکی از نزدیکانش را از دست می‌داد، به انتظار مرگ خود می‌نشست. با این وجود، هرگز خود را به دشمن تسلیم نکردند. در بهار سال ۶۱۸ هجری ۱۲۲۱ م بعد از شکست مرو، تولی خان، پسر کوچک چنگیزخان با لشگری انبوه به سوی نیشابور روانه شد و هیچیک از رهبران شورش، از این حرکت مغول خبری نداشتند. دسته‌های ده‌هزار نفره مغول بعد از تاراج روستاهای خراسان، به نیشابور رسیدند. این در حالی بود که هنوز نیشابوریان در برابر مغول ایستادگی می‌کردند.